

## CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

#### **ESTADO DE SÃO PAULO**

LIDO EM PLENÁRIO 6ª Sessão Ordinária - 11/03/2024

### INDICAÇÃO Nº 654/2024

#### EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica fiscalização e notificação do proprietário do terreno localizado na Rua José fares, N° 162, no Jardim Nova Hortolândia II.

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo 49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da Casa a seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, com fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

Considerando preocupação dos munícipes relacionada à limpeza de uma calçada que está afetando a segurança e a estética da comunidade no Jardim Nova Hortolândia. A calçada em questão está localizada na Rua José fares, N° 162, no Jardim Nova Hortolândia II, e devido ao crescimento excessivo de mato e vegetação, tornou-se praticamente intransitável para pedestres.

O mato muito alto não só obstrui parcialmente o caminho dos pedestres, dificultando o trânsito seguro, mas também cria um ambiente propício para a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças. Além disso, a presença de vegetação descontrolada pode comprometer a visibilidade e a segurança dos pedestres, especialmente durante a noite.

Diante do exposto é a presente para **INDICAR** ao Senhor Excelentíssimo Prefeito Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos profissionais da área, seja realizado serviço de fiscalização e notificação do proprietário do terreno localizado na Rua José fares, N° 162, no Jardim Nova Hortolândia II.

Sala das Sessões, 06 de março de 2024.

Dionata Domingues Vereador - PSDB





# CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

### **ESTADO DE SÃO PAULO**



